Tū poſſitū ſōp̄cāt ſeſtū ſuſcipit, q̄ ſit lōgitudo, latitudo, & ſublimitas, & p̄fundū. **L**ōgantia p̄ ſpiritu Epheſiſ ſeſtū ſuſcipit

Quod prius fuerat exorsus & conprecatus, ut ſp̄s hiſ cū ſapiē, tū reuelatū ſoſtēderet, ut intellige- rent, qualis eō ſeſtū ſuſcipit ſeſtū ſuſcipit, & huiusmodi reliqua, ſi diſplūm in p̄ſentia & prosequitur,

P. 3 **Vt poſſitū,**

Dicitur Gregorius: *Nyses per latitudinem hominis profunditatem & longitudinem crucis dicit significare. Comprecatum est Ephesii fusile apostoli auctor, ut quirent crucis mysterium contemplari. Sigdem haec crux omnes continet dispensatio, quod sane est conuenientius. Per crucem enim maxima de gratia erga nos charitate pspicua fieri, sicut & dicit & Paulus modis subiungit.*

Johannes. 3.15. *S*ic etiam huiusmodi sunt etiam sciam sciam antecedens. *C*ircumscriptio: *Quin etiam inquit inuestigando Christi huiuscmodi charitatem nos faciat, quo procul dubio ceteraque reges excedit cognitionem. Quod sita se habet, quod pacto nos sumus charitatem hominis cognitorum. Excedit quidem oīm sciam & humana ui delicer. Vos uero non humana scientia charitatem eis hanc percepti, sed spirituali. Praterea neque illud dixit, quia hanc quanta sit cognoscetis, sed supereminente, & alia quae excedent sciam, hoc in qua, precor ut a spiritu per discutatis. At quis est huius rei ignorans? Omnes profecti, & hi præcipue, qui grauitate ferunt aduersa, & qui deo ipsi manum anteponunt. Quod si eam sciam terneremus, nec de diuina prouidentia quereremur, nec animu[m] praefertibus his terra bonis interderemus, a deo deficietes, qui tanta nos charitate p[ro]sequit. Aduerte aut si charitas ipsa oīm sciam antecedit, longe magis & dei substantia, cuncta est excelsiora.*

Tunc adimplamini in omni plenitudine dei. *B*isaria hoc nonnulli intellexerunt. Vel ut sciam tis quedam in patre, & filio, & spiritu sancto adoramus uobis sit deus. H[oc]c enim plenitudo est dei, trinitas p[ro]f[ess]a. *V*el omni sitis uirtute repleti, qua plenus est deus. Puto tamen id magis sentire apostolum, uidelicet ut omnes perfecti sitis in omni secundum deum perfectione, diuina omnia, prout sunt, pernoscentes.

Ex adoptatis gentilium marie divina fulgeri[us] beralitas. *G*aut qui potens est oīa facere supabundanter, quā petimus, aut intelligimus, secundum uirtutē que operat in nobis, ipsi gloria in ecclesia, & in Christo Iesu omnes generatores seculi seculorum, Amen. *E*t si quidē h[oc]c precor, Deus tibi longe maiora quā mea sunt preces, efficiet. Potest namq[ue] nō modo perficere, quā per nos supplicant, quin & cunctos operando excedere, & supabundanter, hoc est, liberaliter & ubertim. Dupliciter itaq[ue] hac in re dicit deū p[ro]stare, & quia oīa potes est facere, & quia supabundanter. Potest nāc quel hoīm quisp[er]a plura facere, q[ue] petant, nō tñ supabundanter, q[ue]d sane largiter est & summa cū liberalitate, cū utru[m]q[ue] deo exequi lebeat, q[ue] magna q[ue]dā nobis excellētia fecerit. Quid nāc? Qui gentiles in adoptione supereruerit, uel sibi inferos. Quin etiam uel ex his, quae in nobis ē operatus, fatis est, q[ue]d diximus, perspicuum p[ro]p[ter]a. *E*t iure quidem in dei laude sermoni conclusit, ut & beneficia conferent extollat, & magnitudinem hoc patet gestor in nos p[ro]fessat. Neq[ue] enim ea fuisse hic demiratus, nisi deus nobis talia contulisset, q[ue] in sui admiratione & gloriam conuerterent homines. Nec simpliciter illi gloriam dicit, sed per Iesum Christum. Non enim uere quis potest laudibus deum efferre, nisi in Christi uirtute. Is nāc ad huiusmodi gloriam deferendam, uirtutem nobis & gratiam p[ro]baret, instruāt, quemadmodum illa sit deferenda. Rechte aut in ecclesia dei in sancte hanc gloriam constat. Quippe q[ue] p[ro]pterea est permansura, & portat inferi aduersus hanc nō p[ro]ualebunt. Quo fit, ut de cuius laus, tum gloria sit in æternum futura.

CAP. III *S*ecro autē uero ego uinctus in dho, ut digne ambuleatis uocatione, qua uocati estis. *N*on imperare mō discipulis quae rectiora sunt decet magistrū, sed his etiā pro eoz salute inferire. Propterea & Paulus in seru morē p[ro]fector, proponit p[ro]p[ter]a precando & uincula. *V*inctus ego enim inquit in dho. Perinde ac si dicat: Nō prauo aliquo meo facino re, sed ob dñi grām sum cōiectus in uincula. *V*eneremini ergo & uos q[ue] pro Chro dno cōpēdes tolerat. *V*ege q[ue]d precor: Pro me equidē nihil, sed p[ro] uobis, ut quedam uestra de p[ro]scit uocatio, sic incedat. Estis nāc ad magna quedam uocati, ut cum Chro uidelicet confideatis, regni celestis eidem futuri participes. Quo circa non erit uesta h[oc]c dignitas indignis Christo operibus uituperanda.

Marth. v *C*um omni humilitate. *O*stendit hoc loco, quēadmodum cui p[ro]p[ter]a leat p[ro] uocatois dignitate & uitam ducere. Si enim (inquit) humilem te ipse p[ro]fisteris, & tui ipsius habueris notionem, & quibus fueris a deo boni dignatus in intelligentiō deolebis p[ro]fecto & contraheris, & ei gerere more fuisse debis, qui in te fuit beneficis. Est præterea cuncta uirtutum mater humilitas & fundamentū. Eo q[ue]d & ex hac dñs uirtutū genera memorans, beatos affirmat qui spirite effent humiliiores, p[ro]p[ter]a sc̄p[er] ferret humilitatē. Cū omni inq[ue] humilitate, ut q[ue]d nō uerbis modo, sed factis habitu p[ro] ipso & omni virtutum, sit p[ro]ferenda. Nec in unū alteri ve h[oc]c erit humilitas, sed in omnes seruāda, siue tenuem dixeris & abieciū, siue opulentum & clarum.

*E*t mansuetudine cū patientia. *D*abit nāc qui & si humiliis sit, acer tñ & iracudus. Sed is quidem nullus erit momenti, & prorsus inutilis.

Suppor

Supportantes inuicem in charitate. *C*ōmonefacit hoc loco quodnam obuentus sit ex māsue tudine lucrū, & quid ex patientia subsequat. Deinde ne quis diceret, quo pacto quiuerit proximā ferre, qui ad irā sit promptior, & plane conuicetur: inducit itaq[ue] tolerātiae modū, in charita te inquietus. Hanc enim si conseq[ue]natur, nos inuicem tolerabimus.

Soliciti seruare unitatē spūs in uinculo pacis. *Q*uēadmodū in corpore spūs omnia continet unitatē & diversa sunt mēbra: sic spūs sanctus in nobis fidelibus gerit, qui cūctos facit unanimes nequit, quāvis natione & moribus uel artibus differant, & per eundē hūc spūm oīs sumus unū effecti. Studemus itaq[ue] hanc per mutuā pacē seruare coniunctionē. Nā si charitatis hunc nexum nequaq[ue] adipiscemur, nec pacatores adiucent fieri nūs, perdituri haud dubie sumus quam spūs nobis contulerit unitatē. Nec secus nobiscū agetur, q[ue] si cum reliquo corpore manus uel pedes dissidium fecerint, & ab alia corpore partium nexū & copula proscindātur. Nō enim ultra sub uno spiritu membra continentur. Est itaq[ue] nobis summa diligentia opus, ut quo unus cōcesserit, eodē & aliis sublegatur. Sunt enim huiusmodi, qui non uno sunt uinculo aligati, ut uel nulla habeant suum potestatē, sic proculdubio sub uno spiritu erimus.

*U*nū corpus, & unus spūs. *N*ec simplicē quādā Paulus exigit charitatē, sed eam certe, quia ob mutua coniunctionē uniuersos in unū redigat corpus, ita ut membrorum instar fibri inueniāt copiātur, adgaudent. *V*nus spūs, recte id dixit. Nam cū fideles iuncti sint corpore, unū etiam spiriti habeāt necesse est. *V*el quia potest cōcedē, ut qui unū sit cū ceteris corpus sortitus, nō tamen spiriti unū. *V*idelicet si quis sit, qui hareticis forsan bene uelit, nō tamē illogē dogmatibus assentit. *V*el etiā cū unus sit spiritus a uobis per fidem acceptus, & unū sentire oīs debet & cōuenire. *V*el spiriti & quā animi p[ro]ptitudinē dicit, & bonā cōspirationē, tanquā id dicat, corpus unū & animus idem.

*S*icutur uocati estis in una p[ro]p[ter]a uocationis uestra. *D*eus, inq[ue], pariter uos oīs uocauit, & uitia oībus largitur est, & que est oīm caput, cūctos simul & suscitauit, & inde cōfessum recepit, ac demū omnes pari honore suscepit, eademq[ue] & una uniuersi speramus. Necesse est ergo pro charitatis hac copula, ut unū ex pluribus sitis. Nam in cōcelo sumus pares oīs futuri, tameſi in terris eramus oīm dissimiles.

*U*nus dñs, una fides, unū baptisma. *N*eq[ue] enim maiorē tu naūtus es dñm, ille minorē. Nec ip[er] se ex fide, ex operibus ille est redditus. Nec demū tu p[ro] baptismū salutē es cōsecutus, ille minime.

*U*nus deus & pater oīm, qui lupe oīs, & per oīa, & in omnibus uobis. *H*oc est qui cūctis prāsidet, & oīa prouidentia & moderatione peruidit, & in nobis uniuersi inhabitat.

*U*nūcūq[ue] nostrū data est gā secundū mensurā donationis Christi. *D*icit aliquis. Si omnia sunt (ut inquis) cōmunia, cur ergo hic gratia minus, ille plurimū habet? *S*iquidē eiūmodi non æqua partitio, inuidit seimūrū est, quemadmodū & Corinthiūs evenit, & alijs plurimūs. *I*d itaq[ue] soluens apostolus, unūcūq[ue] dicit donū fuisse pro dei largientis arbitrio, mensurā quadā colatum. *C*ū itaq[ue] gratia illud & dono datum, sat tibi fuerit, q[ue] accep[er]is quidpiā, nec prorsus im munis sit gratia. Non enim pro debito tibi est aliquid perfolutū. *E*t quia deus mensurā cuiq[ue] p[ro]ficiūt, nūlū scrutabere, nec cura sit, si non omnia solus accep[er]is. *N*am si seruēt gratiam mensurā est deus, in nostrā profecto utilitate mid fecit. At quia ea communia haud dubie sunt, sine quibus constare Christianissimus non potest, haec p[ro]pter si quis est gratis plusculū nactus, nil doleas. Nam & laboris forsan plus ille impendit, ut in orationis progressu dicturus est. *N*eq[ue] enim secundū fidei dixit mensurā quā cuiq[ue] est, ne in desperationē induceret qui minus haberet, sed donantis arbitrio modū p[ro]misit, ne inde ha[bi]tūdī offerretur occasio.

*D*roptor quod dicit, Ascendens in altū dominus, captiuū duxit captiuitatē, dedit dona hominibus. *Q*uod autem hunc asserat hominibus contulisse, patet ex prophetā huiusmodi dicit. Dedit dona hominibus. Dominus uero in altū ascendit, uel in crucis celsitudinem uel cōce[re]t, ubi fuit & terra iubilatus, ut ex sequentibus magis fiet perspicuum. At quam hic narrat captiuitatem: *N*imirum diaboli. Diabolū nāc, & mortem, maledictionem insuper & peccatum, in seruitutem subiecta, Christus abduxerat. *Q*uorum ex ditione & nos liberauit, qui his malis eramus obnoxii.

*Q*uod autē ascendet, qd alius est nisi q[ue] & descēdit, primū in inferiores partes terra. *Q*uidescēdit ipse est, & q[ue] ascēdit super oīs celos ut adimpleret oīa. *C*ū de humilitate differuerit, nūc Christū producit, perinde ac si inquit, (sicut & ad Philippienses differenter fecerat.) *Q*uēadmodū nihil obliuatus est ad nos patris iustū descendere: sic nobis haud quaq[ue] desugendū, quin per humilitatē eidē condescēdat. *Q*uod autē descēderit, liquet ex eo, q[ue] hunc ipsum prophetā asserit ascendisse. In deo nāc cū adiūcūtum fatemur, & descendētū significari p[ro]tēdimus; nec fecus dicere & in homine possumus. At, q[ue] in locū descendit. *In infernum.* *N*imisq[ue] q[ue] profundissimas terra partes pro communi hominū opinione appellat, quēadmodū & Iacob. Deducetis inq[ue], ad infernos meos cum dolore in infernum. *E*t David. Assimilabor descendantibus in lacum. Ad infernos oritur Christus descendit, ultra quā nihil est amplius; & super omnes coelos ascēdit quibus nihil est.

Psal. lxvi.

Pilop. 2.

Gene. xi. 7.

Psal. xxv.

Paulus **Sa/** nihil est altius. Nec tēdi ultra hos potest, neq; illi descendens ascensum interpellavit. **Vos itaq;** si prætuleritis humilitatē, exaltabitimini. Quodcūq; p̄m̄ Christus effecit, ut nobis exēplo efficiet, effe malatus & **He** cit, & se in carne præbuit i mitandū. Nā quod ad diuinitatē pertinet, iampridē absolutū. Id autē dictū contra Paulū Samoateum & Nestoriū facit. Nā qui descendit, cū dixit, perspicuū est de loco superiori, hoc est, de celo: & carne assumpta, ad nos descendisse in terrā, & morte postea obueniē eundem illū esse, & unū, non aliū, quempiam atq; alium.

Et ipse dedit. Demonstrationē dixit, ipse. Is nanq; inquit, cuius tanta in nos prouidētia fuit, ut nostri gratia neq; in ultimis & infimis terra partes peruenire abnuerit, haud quaq; temere partitus est ḡras, sed l̄iquet sane & sapienter id & utiliter p̄ḡs. Cur ergo doles, pindē ac si nō iūste sit dispensatio facta? Alibi autē dicit spiritū hanc impartiū, ut illud. In quo nos statuerit spiritus sanctus. Et omnia operabuntur unus & id est sp̄s. Et alibi patrē, ut illud: Posuit deus in ecclesia apostolos primū & reliqua. Et ego plantauī, Apollo rigauī, deus incrementū dedit. Hoc autē loco filii dispensatorem. Vna est ergo trinitatis illius operatio.

Apolos prophe **Acto.19.** **tiſ ppōnt̄ deus** Quidā quidā apostolos, quidā autē prophetas. Primū apostolos posuit tanq; prophetis præstatiōes, ut qui & propheti habent, & apostolatus munere fungentur.

Hlios uero Euangelistas. Qui scilicet euangeliū conscriperunt, quive non passim circūvagi, sed euangelīū predicare, ut Priscilla & Achillas consueverū.

Acto.8. **H**lios autē pastores & doctores. Eos dicit, quoq; cura fuisse ecclesia demandata. Episcopos in qua, qualis Timotheus erat, & Tirius, & istiūmodi ceteri. Poteris etiā pastores pro facer dotibus ipsi & episcopis intelligere, doctores uero ministros, que dia onos ipsos. Hi quidem sermone, cū alios purgandi fungantur officio, multoq; labores & fordes profligantur.

Hec confumationē sanctoꝝ in opus ministerij, in ædificationē corporis Chriſi. Vides ne dignitatē? Vnusquisq; aliquid consumit ac peragat, & singuli ad Christi corporis sue ecclieæ ædificationē ministrant. Quocirca dolor cōficeris, q̄ minus accepis gratia, quandoquidē & ipse ad sanctoꝝ cōsummatiōē, hoc est, ad fideliū utilitatē & perfectionē, haud parū consideris. Studentū est itaq; uel sū nullus sis grātia particeps, alios ut quoq; modo ædifices: cauēdāq; ne alijs inuidendo, tibip̄i officias. Perinde ac si alijs quispiā ad perfectionē alijs condonādā, institutisq; fideliūs cōpētūs sit maiore grām accepis: intelligas uelim & maioris illi labores inesse ad ministeriū. Insuper & acriores p̄cas impendere, & rationē maiore in modum reddendā. Alioqui quonā pacōtō nō sataniū illud debet uideri, ut in eū quis luore cōmoueat, q̄ Chriſi ædificet & pficiat corp? Ipse uero nō homini iudicari huc puto, sed plane dō aduersari.

Donec occurramus oēs in unitatē fidei, & agnitiōis filiū dei. Tādiu, inquit, optandum est oībus, qui gratia sunt nō immunes, & insu[m]endū ad ædificandū fidē unā labores quoq; qd si deū unitatē hāc pertingant: hoc est, quoq; tandem arguamur oēs, & eandē tenere fidē, & nihil de Christi dogmate disp̄are, nec ad inuidē disidere, dū uitiumis. Sic sane optimā futura est fidē ipsius coniunctiō, sic in qua sumus & dei filii cognitū, cū de dignitatibus recte sentimus nexūq; charitatis seruamus. Est nanq; charitas Christus ipse.

In virū perfectū, in mensurā & atatis plenitudinis Christi. Virū perfectū & atatis mensurā perfectiorē dogmatū dicit cognitionē. Quēadmodū & Christi plenitudinē dicimus absolutū, & integrā, eiusde notionē & fidē. Hoc est Christū credere ex trinitate unū cōstat, & patri p̄rē hominē fuisse effectū in diuabus naturis, substantiā unā. Itē id uelle, id operari, quod pater, cōp; corporaliter ad dexterā affidere, cū eoq; & uentur. Sive quācūq; alia de eo rectius & intelligunt & astruunt, tenere. Vēg; quoq; pacto apostolus nostrā, imperfectā scribit sciētā esse: Quo numerū ad futurā scientiā differentiā. Hoc autē loco ob facile in crimen lapsum, perfectā dicit sciētā. Cū enī in præterita nostra delicta nequaq; recidimus: tūc sane sumus perfectiores, & perfectiorē adepti scientiā, ut infra parebit.

Tiam nō sumus parui fluctuantes, & circūferamur omni uento doctrinā. Ut hanc inquit, & si per exigū quē ipse accepimus mensurā, firmā, stabilē, p̄seruemus, non ut pueri solent minutiōes omni uento circūferamur: hoc est, q̄ quoq; hoīe nos instruēte temere subleuemur. Sunt nāq; ad ædificandū & cōsumandū dona data: cauēdū ita ne labet, & fluitet, qd fuerit ædificatū. Vt iā uero, cū inq; oīdit uel illos alios fuisse p̄fessos. Vide etiā & his semet interierere, cū circūferamur inq; qd eo facit, ut eos nō acriter cōmisiſ redarguat, sed leniter castiget & placide. Et fluctuātes cū ait, arguit quāto sint in discrime[n]is instabiles & nutabiles ad orthodoxā fidē animalia. Et eidē infistentes metaphorā, uento vocavit, uarias p̄ceptorum doctrinas.

In inequità homī, in astutia ad circūventionē erroris. Ne itaq; inq; & nos circūferamur nequità. Quidā. In astutia ad circūventionē erroris, ne q̄ uolū illi dolo & arte quadā traducere, eo dē & uos deuoluti feramini. Nā ad ea q̄ dei sunt, neq; nequità, neq; homines admittuntur. Bene autē propositū homī. Nā ad ea q̄ dei sunt, neq; nequità, neq; homines admittuntur.

Teritatē autē facientes in charitate: crescamus in illo per omnia, q̄ est caput, Chrs. Versuti, inq; & uerbis fallētes, adulterina cuncta & falsa p̄tendunt, nihilq; illis inēt uel sanū uel stabile. Nos

Nos uero, qui uerā cum in deum, tum in proximum charitatem sectamur, nec dogmata ullā habemus, quae falsa sunt aut subdola, nec uitā ducimus simulatam. Augēbimus certe in Christo, quae nostra sunt: tum uitā ip̄fam, atq; decreta. Huius ēm̄, qui noſtrū est caput, accōmodare & mores debemus & uitā: gestandūq; nihil quod alienū sit, nec capitū congrueus, sed cuncta sunt noſtrū ad illius conformitatē aptanda & augenda.

Ex quo totū corpus cōpactū & connexū, per omnē iuncturā subministratiōē secundū operationē in mensurā cuiusq; mēbri argumentū corporis facit in ædificationē sui in charitate. Sensū oīs dicti huius, & si subobſcurior, hmōi est. Quēadmodū em̄ sp̄s p̄ neruos à cerebro ipso descendē, sensū oībus mēbris ad proportionē cuiq; impertitur; sic Christus nostris animis, cū illius sunt mēbra, sua dona suppeditat. Nec fortuito & temere, sed pro mensura mēbri cuiusq; hoc est, ut quodq; caput poteſt, & hunc in modū coedificari sibi uniuersum corpus & coaleſcere facit. Alias enī ne quiret anima a superne sp̄s descendente, a quo & uitā accepimus & incrementū, subministrata excipere: nisi charitate corporis inſtar unius cōpacti effemus, & iunctū. Nāt manus a reliquo corpore aulaſa, haud quaq; ultra est uegetantē sp̄m recepta, ut que amēbros sit nexus difficiſſaſ ſic fane & nos inſtitutū ſeruemus, & animoꝝ coniunctionē haud quaq; aliquā ſumus sp̄s grām admifluri, q̄ a Chriſo (q̄ caput est noſtrū) profluxit. Idcirco & corpus cōpactū & cōnexū dixit, hoc ē, nihil temere depositū mēbris, ſed copulati uel ſingulis ſuō loco hārētib⁹, nō difſciū, uel fine formā acētib⁹. Noſtri itaq; erit officiū, p̄ charitatē nos inuitē neceſſe. & cōfōrmēſ efficerē. Christū uero decebat, ut caput ſuū in corpus, hoc ē, in nos imitteret sp̄m. Fit autē oīs hic ſeruē, & eo intēdūtū hūilitatē cū charitatē cōnūcta ſeruet. Per oēm autē iuncturā subministratiōē cū inq; id utiq; p̄fert, q̄ ſp̄s ſciliſ, q̄ a Chriſto capite defluit & subministratur: omnes cōpēlūtūt. Corpus igitur ædificatur & cōficit, quādū mēbris adhāſerit, & ſp̄m ipsum inducit, ut in ſe operetur. Id em̄ deſignat cum dicit, secundū operationē uel quā mēbris operationē ſp̄m p̄beat.